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Det er også baggrunden for, at jeg sammen 
med udviklingsministeren, fru Ulla Tørnæs, har 
taget initiativ til at sætte sammenhængen mel- 
lem køn og klima på dagsordenen. Det var så- 
dan lidt et tema, der kunne få flere til at tænke, 
at det er lige lovlig langhåret, er der virkelig en 
sammenhæng? Det tænkte jeg også selv, ved jeg. 
Det viste sig jo så, at det var der i allerhøjeste 
grad. Vi havde en utrolig interessant konference 
-  nej, det var nok nærmere et arbejdsseminar -  
med folk fra flere af de nordiske lande, der ar- 
bejdede med klima. Der kunne vi se, at noget, 
man også kunne have med som grundlag for en 
udviklingspolitik, hvis kvinder i tredjeverdens- 
lande skulle hjælpes til at få mere ligestilling, 
var nogle af de ting, der vedrørte klima -  de lan- 
de blev især ramt af oversvømmelser og af nogle 
af de naturkatastrofer, der har været, og det på- 
virkede i langt højere grad kvinders livsvilkår 
end mænds. 

Vi er nået rigtig langt med ligestillingen, og 
her er så nogle vigtige og konkrete mål for, hvor- 
dan vi kommer videre. Jeg vil godt sige til fru 
Lone Dybkjær, at -  lige et øjeblik, nu kan jeg 
simpelt hen ikke finde den seddel, og det må fru 
Lone Dybkjær undskylde; der var ellers en poin- 
te, jeg ville tage op, men måske er jeg så heldig, 
at fru Lone Dybkjær ... nej, her var sedlen, und- 
skyld. 

Det var med hensyn til spørgsmålet om re- 
kruttering, hvad der er meget rigtigt. Jeg er me- 
get enig i, at det ikke nytter noget at snakke løs- 
revet om antallet af kvinder eller for den sags 
skyld mænd i ledelse, hvis der ikke er kvinder i 
det lag, man rekrutterer fra. Derfor er det jo så 
utrolig vigtigt hele tiden at sige: Hvad er det for 
en proces, der skal sættes i gang, lige fra at kvin- 
derne søger ind på nogle bestemte uddannelser, 
som igen giver job, der igen osv.? 

Det er også vigtigt, at man er opmærksom på 
den proces, der skal være med til at sikre, at 
kvinderne kommer derhen, hvor de bliver set 
som lederemner. Det er faktisk hele tankegan- 
gen i chartret for kvinder i ledelse, som over 60 
virksomheder nu har tilsluttet sig. Der skal man 
forpligte sig til 7 målsætninger, som bl.a. inde- 
bærer, at man medtænker det i hele rekrutterin- 
gen, i efteruddannelsen osv., og det bliver jo rig- 
tig, rigtigt interessant at se, om det så bidrager 
til, at man flytter sig i den rigtige retning. De 
virksomheder, der ligesom har været foregangs- 
virksomheder, bl.a. Nykredit, har jo virkelig fået 
gang i en rekruttering, som ikke bare betyder, at 
det kan ses i det øverste ledelseslag, men som 

også har smittet af på hele organisationen. (Mi- 
nisteren ,rømmer sig) Jeg har ikke noget vand her, 
så derfor må jeg lige stå og rømme mig lidt. 

Chartret for kvinder i ledelse er i øvrigt et af 
de eksempler på nogle af de initiativer, der er 
blevet taget i året, der er gået. (Ministeren får et 
glas vand) Tak skal du have. 

Vi kan også se, at nogle af de initiativer, der 
tidligere er taget, nu for alvor er begyndt at give 
resultater, f.eks. indsatsen for at begrænse eller 
nedbringe antallet af kvinder, der er udsat for 
partnervold, hvor antallet er faldet fra 41.000 til 
28.000. Tilsvarende er antallet af børn, der vok- 
ser op i de familier, faldet fra 29.000 til 22.000. 
Og det er jo opmuntrende. Der er også sat initia- 
tiver i gang om begrænsning af kærestevold -  vi 
kan se, at vold i parforhold blandt helt unge fak- 
tisk er et alvorligt problem -  og der har jeg ind- 
draget grupper af unge til at rådgive om, hvad 
der skal til. 

Apropos det, som fru Lone Dybkjær rejste 
omkring rekruttering, så er der lavet en guide til 
pædagoger i børnehaver og andre børneinstitu- 
tioner. Jeg tror også, at det var en af de sider af 
ligestillingsdebatten, som fru Lone Dybkjær 
nævnte sidste år, da vi havde den her debat. 
Dengang sagde jeg også, at jeg var meget enig. I 
mellemtiden er den her guide altså kommet, og 
der er tilsvarende kommet en børnebog. Der kan 
man måske sige: Ha ha, en børnebog, skal det 
virkelig være noget, der batter i ligestillingen? 
Men den er faktisk blevet ret godt modtaget, og 
jeg kan se, at når man sådan deler den ud til for- 
ældre eller bedsteforældre, er de ret begejstrede 
for den. Man skal jo ikke undervurdere det, at 
man har noget til ligesom at bringe nogle be- 
stemte temaer på banen i forhold til børn. Men 
det med guiden til pædagogerne er også noget, 
der er vigtigt. 

Noget af det, jeg går i gang med i det år, der 
ligger foran os, er også nævnt i redegørelsen. 
Her den 1. april går jeg i gang med en rettig- 
hedskampagne i forhold til kvinder med ind- 
vandrerbaggrund. Der er lige kommet en rap- 
port, der hedder »At være muslimsk kvinde i 
Danmark«, som jeg kan anbefale på det varme- 
ste -  den ligger på ministeriets hjemmeside -  for 
den giver et indblik i en verden, vi ikke kender 
så meget til, og giver os dermed også en oplevel- 
se af, hvad det er for nogle opgaver, vi står over 
for, for at sikre alle kvinder i Danmark ligestil- 
ling. Det er jo en større gruppe kvinder med ind- 
vandrerbaggrund -  med muslimsk baggrund -  
der selv fortæller om deres tilværelse, deres 


